

Số: 89/KH-MNNTN

Hà Đông, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 15/4/2026 của UBND phường Hà Đông về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026;

Căn cứ nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Ngô Thị Nhậm xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các đồng chí Cán bộ giáo viên và nhân viên trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) trong và xung quanh cổng trường học; Đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân trong việc thực hiện các quy định về ATTP.

- Kiểm soát ATTP, truy xuất nguồn gốc thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học nhằm đẩy mạnh công tác quản lý ATTP, chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm đối với học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao năng lực quản lý công tác an toàn thực phẩm trong trường học, chủ động trong bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của học sinh, CBGVNV khi tham gia các hoạt động tại trường .

- Tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong công tác an toàn thực phẩm. Không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh ATTP ngộ độc thực phẩm trong nhà trường trong trường học.

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh và giáo dục cho học sinh biết được nguy cơ, nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, biết cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm.

- Đảm bảo thực phẩm sử dụng trong nhà trường có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và có dấu kiểm dịch của cơ quan chức năng.

- Bếp ăn nhà trường được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.



- Đảm bảo 100% nhân viên phục vụ nấu ăn được khám sức khỏe định kỳ 1 năm/lần và được cấp giấy chứng nhận đủ kiến thức về VSATTP.

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi triển khai:

- 100% các đồng chí Cán bộ giáo viên nhân viên, phụ huynh và học sinh toàn trường.

2. Đối tượng áp dụng:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh.

3. Thời gian triển khai: Từ 17/4/2026 đến 15/5/2026

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

- Triển khai kết hợp lồng ghép các hoạt động đảm bảo ATTP trong nhà trường và công tác giáo dục bảo đảm ATTP dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố về ATTP cho học sinh trong các hoạt động kỹ năng tại các lớp học.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm:

2.1. Đối tượng

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh.

2.2. Yêu cầu chung về thông tin, tuyên truyền:

Nhà trường thực hiện truyền thông bằng nhiều hình thức về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026:

+ Tuyên truyền, hướng dẫn cho các đồng chí Cán bộ giáo viên nhân viên hiểu đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quản lý về ATTP.

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tầm quan trọng của công tác bảo đảm ATTP và phòng chống nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

+ Tuyên truyền về các hoạt động kiểm soát ATTP trong và xung quanh cổng trường học trên địa bàn quận.

2.3. Nội dung thông tin, tuyên truyền theo các nhóm đối tượng:

* Đối với các đồng chí Cán bộ giáo viên và nhân viên:

- Luật An toàn thực phẩm và văn bản quy định về ATTP.

- Công tác tổ chức bữa ăn bán trú cho trẻ tại trường đảm bảo VS ATTP.
- Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát ATTP trong nhà trường.
- * *Đối với trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong công tác quản lý ATTP tại các cơ sở giáo dục.*
 - Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.
 - Quy định về điều kiện đảm bảo ATTP đối với bếp ăn tập thể, cung cấp nguồn nguyên liệu thực phẩm.
 - * *Đối với phụ huynh:*
 - Công khai các đơn vị cung ứng thực phẩm năm học 2025-2026.
 - Tuyên truyền để hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP (đã được quy định trong Luật An toàn thực phẩm).
 - Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, không sử dụng những sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, các cơ sở kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn.
 - Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.
 - * *Đối với học sinh tại các lớp:*
 - Chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc chế độ vệ sinh cho trẻ: hướng dẫn rửa tay đúng cách trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh; thực hiện ăn chín, uống sôi, các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.
 - Đưa nội dung giáo dục vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm vào các giờ hoạt động chung nhằm giúp trẻ tích cực tham gia giữ vệ sinh, rèn thói quen giữ vệ sinh cá nhân và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong lớp.
 - * *Phương thức thông tin, tuyên truyền:*
 - Thông tin, tuyên truyền trực tiếp: qua các lớp tập huấn, các buổi họp hội đồng trường.
 - Truyền thông: Loa truyền thanh của trường thông qua giờ đón và trả trẻ.
 - + Bảng tin nhà trường, cuộc họp phụ huynh đầu năm, cuối năm, qua zalo các nhóm lớp, Facebook ...
 - + Đối với học sinh các nhóm lớp: Trình chiếu các clip, phóng sự ngắn giới thiệu các hình ảnh trực quan về ATTP; tích hợp bài giảng với các hình ảnh giáo dục trẻ đảm bảo VS ATTP phù hợp với từng nhóm tuổi.

3. Cung cấp đường dây nóng phản ánh sự cố ATTP



Công khai đường dây nóng phản ánh các sự cố về ATTP trên địa bàn quận:

- ĐT đường dây nóng của trường:

+ Hiệu trưởng: 0988.823.675

+ P. Hiệu trưởng phụ trách nuôi dưỡng: 0987.784.302

+ Văn phòng trường: 0902.256.668

- Các cơ quan quản lý:

+ Trạm y tế phường: 02433.524.130 - 0968.526.772

+ Công an phường: 024333.986.222

+ UBND Phường: 02433.825.587

4. Các biện pháp quản lý về an toàn thực phẩm:

4.1. Công tác phối hợp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Nhà trường tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ HS của các đơn vị cung ứng TP. Đảm bảo nguồn cung ứng thực phẩm phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đủ điều kiện cung cấp thường xuyên và có trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo giá cả hợp lý, ổn định; lưu trữ đầy đủ hóa đơn, chứng từ phục vụ công tác truy xuất khi cần thiết.

- Thành lập Tổ tự giám sát chất lượng bữa ăn bán trú, tiến hành công tác kiểm tra giám sát thường xuyên và định kỳ từ khâu tiếp nhận – sơ chế - chế biến – tổ chức ăn – vệ sinh sau ăn.

- Tiến hành lưu mẫu thức ăn hàng ngày trong 24 tiếng.

- Thực hiện đầy đủ kiểm thực ba bước hàng ngày.

4.2. Vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh nơi chế biến

- Thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm; đảm bảo quy trình chế biến một chiều, tách biệt thực phẩm sống chín; thực hiện vệ sinh khu vực chế biến, bảo quản và vận chuyển thực phẩm theo đúng quy định.

- Bếp ăn đảm bảo đủ ánh sáng và thoáng khí.

4.3 Vệ sinh môi trường

** Nguồn nước*

Nhà trường đã sử dụng nước sạch thành phố và nước tinh khiết đóng chai đã qua kiểm định chất lượng. Ngoài ra nước dùng trong chế biến, nấu nướng thức ăn cho trẻ được lọc qua hệ thống lọc RO trước khi sử dụng. Mỗi lớp có một cây nước nóng, lạnh để đảm bảo sức khỏe cho trẻ.

** Xử lý chất thải*

Chất thải được cho vào thùng rác có nắp đậy. Rác thải được thu gom hàng ngày nên luôn đảm bảo không có rác tồn đọng gây mùi hôi thối.

Trường có hệ thống thoát nước ngầm.

Khu vệ sinh luôn được cọ rửa hàng ngày.

Xây dựng môi trường " Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện" là một trong những tiêu chí của nhà trường nhằm hướng ứng phong trào "Trường học thân thiện, học sinh tích cực" năm học 2025-2026.

5. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm:

- Việc kiểm tra, giám sát bữa ăn hàng ngày cho trẻ đòi hỏi 100% các đồng chí

CBGVNV cùng vào cuộc, giao trách nhiệm cho từng thành viên trong nhà trường.

- Đối với đ/c Phó hiệu trưởng phụ trách công tác nuôi dưỡng: Phụ trách công tác chăm sóc nuôi dưỡng và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về công tác đảm bảo VSATTP trong bếp ăn bán trú.

- Nhân viên nuôi dưỡng, y tế, giáo viên và phụ huynh phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát VS ATTP đột xuất và định kỳ theo kế hoạch. Bên cạnh đó giáo viên thực hiện nghiêm khâu kiểm tra chất lượng thực phẩm chín khi chia cho các con, yêu cầu kiểm tra bằng mắt thường hoặc mùi vị nếu thấy có biểu hiện bất thường tuyệt đối không trẻ ăn, dừng lại ngay và báo cho BGH để có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm:

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn sự cố về ATTP: 100% các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về ATTP được điều tra xử lý kịp thời, không để tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Truy xuất nguồn gốc gây ra ngộ độc thực phẩm, thực hiện ghi chép sổ theo dõi thống kê ngộ độc thực phẩm theo qui định.

- Lấy mẫu thức ăn, thực phẩm nguy cơ ô nhiễm gửi xét nghiệm khi cần thiết, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm của các thực phẩm nghi ngờ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2026.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho cán bộ, giáo viên, học sinh. Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường, phối hợp chặt

ĐƠN
NG
HON
NHÂN

chê giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về ATTP, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp, các hoạt động ngoại khóa lồng ghép về ATTP trong và ngoài trường học, trình chiếu các clip phim phóng sự ngắn, giới thiệu cách nhìn ảnh trực quan về ATTP phù hợp với từng nhóm tuổi của học sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 02/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội hướng dẫn đánh giá về ATTP để tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh các trường mầm non công lập trên địa bàn thành phố năm học 2025-2026; Công văn số 5152/UBND-KGVX ngày 18/9/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác đảm bảo bữa ăn bán trú cho học sinh trên địa bàn thành phố. Thực hiện giám sát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định.

- Nghiêm cấm không để các cơ sở cung cấp thực phẩm không đảm bảo quy định về ATTP đưa vào trường học. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về công tác ATTP tại đơn vị mình.

- Xây dựng thực đơn khoa học cho bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý để nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh cho học sinh.

- Huy động sự tham gia của đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, ATTP, vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện, đề xuất xử lý kịp thời các vi phạm về ATTP trong trường học nhằm bảo đảm sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

- Tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học nếu phát hiện việc kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP... xâm nhập vào trường học ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh kịp thời báo cáo UBND phường sở tại và các đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm tra và xử lý theo quy định.

- Nghiêm túc rà soát hồ sơ năng lực của các đơn vị cung cấp thực phẩm, cho nhà trường gửi về cơ quan quản lý. Kiên quyết không nhập thực phẩm của các đơn vị hồ sơ không đầy đủ, thực phẩm không bảo đảm an toàn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, hội phụ huynh học sinh giám sát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm tặng miễn phí hoặc chương trình giới thiệu, quảng

cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực trường học (nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về ATTP....). Trường hợp phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo ATTP nhà trường cần tạm dừng sử dụng và thông báo ngay cho cơ quan chức năng có thẩm quyền tại địa phương để xác minh, xử lý theo quy định.

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng KH "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2026 và tổ chức triển khai thực hiện: Ngày 17/4/2026
2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ 15/4 đến 15/5/2026
3. Tổ chức phổ biến triển khai Tháng hành động: Từ 15/4 đến 15/5/2026
4. Tổ chức kiểm tra: Từ 15/4 đến 15/5/2026
5. Báo cáo, tổng kết: trước ngày 18/5/2026

Trên đây là kế hoạch triển khai chuyên đề "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" trường mầm non Ngô Thị Nhậm năm 2026. Đề nghị các đồng chí Cán bộ giáo viên và nhân viên trường mầm non Ngô Thị Nhậm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (b/c)
- CBGVNV (th/h)
- Lưu: VT



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu An

